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INFORMATIVO

e

APRESENTACAO

Neste boletim, serdo apresentados
os graficos referentes as situagdes dos
instrumentos de planejamento
registrados no sistema SIGPP.
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OBIJETIVO

Monitorar, analisar e divulgar os
resultados em relagdo ao Plano de
Metas para acompanhamento do
desempenho das unidades, a fim de
subsidiar a gestdo em relagdo as
agdes para atingimento das metas e
dos objetivos institucionais.

www.ifam.edu.br

BASE: JULHO/

2025 - REITORIA

Coordenagdo Geral de
Planejamento Institucional/
CGPLANI

"

PROCEDIMENTOS
METODOLOGICOS

Os dados analisados foram
extraidos do sistema SIGPP, na data
base de 01/08/2025, refletindo o
cendrio no més de julho/2025.

E-mail:cgplan@ifam.edu.br

dpdi@ifam.edu.br
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QUADRO GERAL
@ Planejadas @ Nao planejadas
DESCRICAO ANTERIOR [| ATUAL [N
| 500
PLANEJADAS: 558 558 400
300
NAO PLANEJADAS: 27 27 oo
TOTAL GERAL 585 585 h 07
\_ ] J
STATUS PORACAO
[ P ©® Em @ Nao Inici;
ATENDIDA 10 10
ATENDIDA 0
PARCIALMENTE: a2 82
EM ANDAMENTO: 168 171 °
NAO INICIADAS: 373 370 100
CANCELADA: 2 2 ) 10 39 )

\

@ PAINEL DE CUMPRIMENTO POR UNIDADE

PERCENTUAL DE
CUMPRIMENTO

PERCENTUAL DE

CUMPRIMENTO

UNIDADE SITUAGAO

ANTERIOR

ATUAL

AUDITORIA GERAL- REITORIA

PRO REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
PRO REITORIA DE EXTENSAO

PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

COORDENACAO DE CORREGEDORIA GERAL

GABINETE DA REITORIA DO IFAM

OUVIDORIA - REITORIA

PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO

DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA

PRO REITORIA DE PESQ POS GRAD E INOVACAO
DIRETORIA DE GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO
REITORIA DO IFAM

POLO DE INOVAGAO DO IFAM

25,56%

22,33%

9,09%

3,62%

0,86%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

25,56%

22,33%

9,09%

3,62%

0,86%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

Manteve o percentual de cumprimento inalterado
@) Apresentou acréscimo no percentual de cumprimento
@ Ndo havia langado as informagdes no SIGPP




E STATUS ACAO - POR UNIDADE

ATENDIDA 2 NAO
) ] 18 -

INICIADO

AUDITORIA GERAL- REITORIA - 100,00
PRO REITORIA DE ENSINO 6 30 2 119 148 305 51,48
OUVIDORIA - REITORIA - - - 2 2 4 50,00
PRO REITORIA DE EXTENSAO 3 2 - 21 83 109 23,85
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ] ) ) 6 95 2 2188
INSTITUCIONAL - REITORIA '
S O : : : s e w e
COORDENACAO DE CORREGEDORIA GERAL - ) ) . ) ] ] 0.00
REITORIA '
GABINETE DA REITORIA DO IFAM - - - - 6 6 0,00
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - - - - 8 8 0,00
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS - REITORIA - - - - 21 21 0,00
PRO REITORIA DE PESQ POS GRAD E INOVACAO - - - - 21 21 0,00
REITORIA DO IFAM - - - - 8 8 0,00
DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA - - - - - - 0,00
POLO DE INOVAGAO DO IFAM - - - - - - 0,00
TOTAL GERAL 10 32 2 171 370 585 36,75

« NAO INICIADAS: Agbes registradas no sistema, mas até o presente momento sem movimentagdo de inicio da atividade ;

¢ EM ANDAMENTO: Agdes registradas no sistema e em andamento normal de execugdo.

* ATENDIDA: Agdes registradas no sistema e que ja foram concluidas;

* ATENDIDA PARCIALMENTE: Agbes registradas no sistema, j& foram concluidas mas de forma parcial que atende sua criagdo;
¢ CANCELADA: Agdes registradas no sistemas, mas por algum motivo foram CANCELADAS por sua unidade de registro.

SITUAGAO E PLANEJAMENTO

LIMITE %
UNIDADE ORQAMENTARIO UTILIZADO ALOCADO
PRO REITORIA DE EXTENSAO 607.012,19 607.012,19 0,00 100,00
AUDITORIA GERAL 50.800,00 33.000,00 17.800,00 64,96
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 40.000,00 24.040,00 15.960,00 60,10
REITORIA DO IFAM 3.775.022,33 2.077.409,00 1.697.613,33 55,03
PRO REITORIA DE PESQ POS GRAD E INOVACAO 607.012,19 331.400,00 275.612,19 54,60
OUVIDORIA - REITORIA 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 366.408,83 0,00 366.408,83 0,00
PRO REITORIA DE ENSINO 291.989,46 0,00 291.989,46 0,00
COORDENACAO DE CORREGEDORIA GERAL 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00
DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
DIRETORIA DE GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00
GABINETE DA REITORIA DO IFAM 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00
POLO DE INOVAGAO 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00
TOTAL GERAL 6.193.245,00 3.072.861,19 3.120.383,81 49,62

« Este quadro apresenta o saldo orgamentdrio por unidade, seu valor utilizado no sistema SIGPP /PM-2025 e o saldo remanescente por unidade.

() RESUMO ESTRATEGICO

2 5 18

AUDITORIA GERAL 2

COORDENACAO DE CORREGEDORIA GERAL 1 1 1 1
DIRETORIA DE GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2 5 7 52
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 4 6 3 32
GABINETE DA REITORIA DO IFAM 1 1 1 6
OUVIDORIA - REITORIA 2 2 2 4
PRO REITORIA DE ENSINO 2 7 23 305
PRO REITORIA DE EXTENSAO 1 7 24 109
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS 1 3 4 21
PRO REITORIA DE PESQ POS GRAD E INOVACAO 2 4 5 21
REITORIA DO IFAM 1 1 3 8
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 3 5 5 8

DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA
POLO DE INOVAGAO DO IFAM

« Perspectiva: sdo os pontos de vista do negécio (Orgamentdria, Pessoas e Infraestrutura, Processos Internos e Resultados);
¢ Objetivos: definir o que se precisa alcangar em cada perspectiva estratégica;

¢ Metas: representa agdes sem a devida indicagdo de VALOR ou custo alocado;

* Agbes: representa uma agdo com o intuito de contribuir com o objetivo estratégico.

TOTAL DE ACOES SEM | % DE AGOES

1°T£ELSDE ACOES COM RISCO COMRISCO
¢ RISCO ATRIBUIDO ATRIBUIDO
AUDITORIA GERAL- REITORIA 18 18 0 100,00
COORDENACAO DE CORREGEDORIA GERAL - REITORIA 1 1 0 100,00
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO 8 8 0 100,00
PRO REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS - REITORIA 21 21 0 100,00
REITORIA DO IFAM 8 8 0 100,00
PRO REITORIA DE EXTENSAO 109 108 1 99,08
PRO REITORIA DE ENSINO 305 290 15 95,08
GABINETE DA REITORIA DO IFAM 6 5 1 83,33
DIRETORIA DE GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO - REITORIA 52 28 24 53,85
OUVIDORIA - REITORIA 4 2 2 50,00
E:EI:.ECT’;IZIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - 32 11 21 34,38
PRO REITORIA DE PESQ POS GRAD E INOVACAO 21 7 14 33,33
DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA - - - 0,00
POLO DE INOVAQI\O DO IFAM - - - 0,00
TOTAL GERAL 585 507 78 86,67

¢ Este quadro apresenta o mapeamento das agdes internas com a respectiva apuragdo do seu risco de execugdo. Cada agdo interna deverd
possuir seu risco vinculado, bem como sua forma de tratamento a esse risco.




